pela Prefeitura Municipal de Boa Vista, em 30.12.1999, conforme
documentos de folhas 180 e 181.
Verifica-se, ainda, que, conforme memorial de cálculos acostado à
folha 232, devidamente homologado à folha 242, o valor atual do
presente Precatório perfaz o montante de R$ 244.236,72 (duzentos
e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e dois
centavos).
Em 11 de maio de 2004, esta Corte, através do Ofício GP n.º 105/05,
requisitou informações, por escrito, esclarecendo quais as

providências adotadas pelo Município de Boa Vista para resolver
os problemas decorrentes dos precatórios judiciais, dentre os quais

[...]

Jane Josefa Garcia
Benedetti e outros => FINAL DE SENTENÇA:  Isto posto, extingo
o processo com julgamento do mérito, com fulcro no art. 269, I,
CPC, julgando parcialmente procedentes os Embargos, para retirar o
excesso da execução, reduzindo-a para R$26.905,50 (vinte e seis mil
e novecentos e cinco reais e cinquenta centavos). Sem custas e
honorários. (item 4). Junte-se cópia desta sentença no processo
executivo pertinente. Sentença não sujeita ao reexame necessário.
P>R.I. Boa Vista, 01.12.05. Rommel Moreira Conrado. Juiz de
Direito. Adv - Antonio Perrira da Costa, Francisco Alves Noronha,

[...]

Samuel Weber Braz, Valter Mariano de Moura.

IMPUGNAÇÃO VALOR DA CAUSA

00262 - 001005118969-3
Impugnante: Luiz Ferreira da Costa; Impugnado: Manoel Luiz
Martins Bezerra => Sentença: (...) Face ao exposto, julgo
procedente o presente incidente de impugnação ao valor da causa
fixado em R$ 555,99 (quinhentos e cinqüenta e cinco reais e noventa
e nove centavos). Como a parte ré/impugnada é beneficiária da
Justiça Gratuita fica isenta do respectivo pagamento (Lei nº 1.060/
50). P.R.I. Boa Vista, 29/11/2005. Dr. Mozarildo Monteiro
Cavalcanti - Juiz de Direito. Adv - Gil Vianna Simões Batista, Suely

[...]

Alexander Ladislau Menezes , Rárison Tataira da Silva, Luciana
Rosa da Silva.

00270 - 001005102147-4
Autor: Gleice Maria Barbosa Lima; Réu: Banco do Brasil S.a =>
Sentença: (...) Face ao exposto, julgo o pedido procedente para
condenar o réu ao pagamento de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
mais custas processuais e honorários de 20% do valor da
condenação. Após o trânsito em julgado, certifique-se quanto às
custas, extraindo certidão da dívida ativa, se for o caso, e em
seguida arquive-se. P.R.I. Boa Vista, 01/12/2005. Dr. Mozarildo

[...]

fundamentos jurídicos anteriormente expostos, julgo procedente o
pedido contido na inaugural,  extinguindo, por conseqüência, o
processo com julgamento do mérito, na forma do inciso I, do artigo
269, do Código de Processo Civil, para condenar as rés, de forma
solidária, ao pagamento de R$ 1.622,00 (um mil, seiscentos e vinte
dois reais) pelos danos materiais, corrigidos monetariamente e
acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao mês, incidindo estes da
data da citação, e pelos danos morais em quantia equivalente a R$
15.000 (quinze mil reais), bem como para obrigar as rés a garantir a
substituição do veículo adquirido por similar no caso de novas
falhas, decorrentes do mesmo fato, sob pena de multa diária no
valor de R$ 100,00 (cem reais), deixando entretanto de acolher o
pleito autoral acerca da devolução da quantia paga por mencionado